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  Nr. înreg. ANSPDCP: 20084/2011 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

Dosar nr. 50/2012 
 

DECIZIA NR. 54/09.10.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depusa de  L. M. din localitatea B, str. … …, 
nr. …, bl…., sc. …, ap. ….,  înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a - N�s�ud sub nr. 

……/24.08.2012 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a a fost sesizat� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, prin adresa nr. 
…../24.08.2012, în leg�tur� cu contesta�ia depus� de dna L. M. din B., CNP …... 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere  nr. …./15.11.2011 (fila nr. 11) întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Bistri�a, act prin care s-a stabilit în sarcina 
contribuabilului impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal în cuantum de  ….. lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® 
�i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud 
prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 Men�ion�m c� în cauz�, contesta�ia a fost formulat� prin avocat M. L D, 
reprezentare justificat� prin împuternicirea avoca�ial� nr. 31/2012, ata�at� în 
original (fila nr. 18). 
 Cu adresa nr……/30.08.2012 (fila nr.15) s-a solicitat Administra�iei 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a completarea referatului cu propuneri 
de solu�ionare cu preciz�ri privind verificarea condi�iilor procedurale referitoare 
la respectarea termenului de depunere a contesta�iei, precum �i dac� 
contribuabila a în�tiin�at organul fiscal cu privire la ini�ierea în instan�� a ac�iunii 
privind contestarea execut�rii silite formulate împotriva SC R. SRL B.. De 
asemenea, pentru l�murirea complet� a aspectelor procedurale, s-a revenit cu 
scrisoarea nr. …. din data de 06.09.2012, solicitându-se probarea cu documente 
a tuturor itera�iilor de care s-a f�cut uz în procedura de comunicare a deciziei de 
impunere atacat�, conform art.44 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal� , a�a 
cum a fost modificat �i completat prin O.G. nr. 29/2011. 
 Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr. …../15.11.2011 (fila nr. 11) organele 
competente din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a 
au stabilit suplimentar obliga�ii fiscale în cuantum de …. lei, reprezentând 
impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
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personal pentru anul 2011. La baza emiterii deciziei de impunere a stat  Actul de 
adjudecare din data de 17.10.2011 emis de Societateta Civil� de Executori 
Judec�tore�ti AVD & ADM în dosarul de executare nr. …./2010. 
 În concret, prin actul de adjudecare (fila nr. 9) emis în baza Procesului-
verbal de licita�ie nr. … din data de 19.09.2011, imobilul de natura casa �i 
dependin�e, curte �i gr�din� în intravilan, precum �i cota de …/…. p�r�i de teren, 
situate în localitatea B…, cartier U., nr. …., proprietatea dnului L. M. �i dnei L. 
M., s-a vândut c�tre S.C. R. S.R.L. B., cu pre�ul de …. lei.  
 Organele competente din cadrul A.F.P. a municipiului Bistri�a au întocmit 
Nota de constatare (fila nr. 8) din cuprinsul c�reia rezult� c�, transferul dreptului 
de proprietate s-a realizat urmare a actului de adjudecare  din 17.10.2011 emis 
de c�tre Societatea Civil� de Executori Judec�tore�ti A.V.D. & A.D. M. �i s-a 
stabilit pentru contribuabil o baz� impozabil� în valoare de …. lei (…*1/2), 
încadrarea juridic� a transferului dreptului de proprietate fiind la “alte acte de 
dobândire a propriet��ii”. 
 Impozitul aferent acestei categorii de venituri, în sum� de …. lei, a fost 
determinat prin aplicarea cotei de 2% asupra bazei impozabile în valoare de … 
lei (….*1/2), cot� de impozit care se calculeaz� pentru propriet��ile imobiliare 
dobândite într-un termen mai mare de 3 ani, a�a cum prevede art. 771 alin. (1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. …./15.11.2011 (fila nr. 11) 
contribuabilul depune contesta�ie înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice 
a municipiului Bistri�a sub nr…../14.08.2012 (fila nr.12). Dosarul contesta�iei a 
fost transmis �i înregistrat la registratura general� a D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud 
sub nr…../24.08.2012. 
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� titlul de crean��, solicitând: 

- anularea deciziei de impunere nr. …./15.11.2011 referitoare la 
impozitul pe venitul din transferul propriet��ilor impobiliare din 
patrimonial personal în sum� de … lei; 

- sistarea execut�rii silite efectuate în dosarul nr. …/2012; 
- restituirea sumelor re�inute prin poprire în cuantum de …. lei, 

re�inute pân� la data de 31.07.2012,  
pentru urm�toarele motive: 
Prin dosarul execu�ional nr. …../2010 al Societat��ii Civile de Executori 

Judec�tore�ti A.V.D. & A.D.M. petenta a fost urm�rit� silit, iar prin actul de 
adjudecare nr. …../17.10.2011 imobilul din Cartierul …, nr. ….., a fost vândut la 
licita�ie public�. 

Fa�� de acestea, petenta arat� c� a formulat contesta�ie la executare, obiect 
al dosarului nr. …../190/2010, care a fost solu�ionat� prin decizia civil� nr. 
…./15.03.2012 pronun�at� de Tribunalul Bistri�a-N�s�ud, decizie irevocabil�,  
prin care s-a dispus anularea tuturor actelor de executare silit� efectuate în 
dosarul execu�ional nr. …./2010, inclusiv a procesului verbal de adjudecare la 
licita�ie.  
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În consecin��, petenta re�ine c� întrucât actul de adjudecare la licita�ie       
(act ce a fost avut în vedere de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a ca transfer al dreptului de proprietate din patrimoniul personal �i pe baza 
c�ruia s-a calculat impozitul datorat �i s-a emis titlul de crean��) a fost anulat de 
c�tre instan�a judec�toreasc�, titlul de crean�� contestat nu mai are niciun temei.  

 În consecin��, consider� c� se impune anularea titlului de crean��, sistarea 
execut�rii silite �i restituirea sumelor încasate prin poprire.  
 III. Luând în considerare constat�rile organului de control, motivele 
invocate de petenta, în raport cu documenta�ia existent� la dosar �i prevederile 
legale incidente în spet� se re�in urm�toarele: 

Potrivit art. 213 alin. (5) din OG.nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�:  
"Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra 
excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� 
acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei."  

Prin urmare, înainte de analiza fondului cauzei, organul de solu�ionare a 
contesta�iei este obligat mai întâi s� verifice �i s� se pronun�e asupra 
excep�iilor de procedur�. 

Excep�ia la care ne vom referi în continuare este cea privitoare la 
depunerea în termen a contesta�iei . 

Potrivit art.207 alin (1) din Codul de procedur� fiscal�: 
 " (1) Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la data 

comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii." 
Potrivit art. 44 din Codul de procedur� fiscal�, în vigoare la momentul 

comunic�rii actului de control în cauz�:  
ART. 44 
Comunicarea actului administrativ fiscal 
    (1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului c�ruia îi 
este destinat. În situa�ia contribuabililor f�r� domiciliu fiscal în România, care 
�i-au desemnat împuternicit potrivit art. 18 alin. (4), precum �i în situa�ia 
numirii unui curator fiscal, în condi�iile art. 19, actul administrativ fiscal se 
comunic� împuternicitului sau curatorului, dup� caz. 
    (2)Actul administrativ fiscal se comunic� prin po�t�, cu scrisoare  
recomandat� cu confirmare de primire. 
    (2^1) În cazul în care comunicarea actului administrativ fiscal nu a fost 
posibil� prin modalitatea prev�zut� la alin. (2), actul administrativ fiscal se 
comunic� utilizând cel pu�in unul dintre urm�toarele mijloace: 
    a) prin remiterea acestuia de c�tre persoanele împuternicite ale organului 
fiscal sau prin prezentarea contribuabilului/împuternicitului la sediul 
organului fiscal, dac� se asigur� primirea, sub semn�tur�, a actului 
administrativ fiscal; 
    b) prin fax, e-mail sau alte mijloace electronice de transmitere la distan��, 
dac� se asigur� transmiterea textului �i confirmarea primirii acestuia. 
     (2^2) În cazul în care comunicarea actului administrativ fiscal nu a fost 
posibil� potrivit alin. (2^1), aceasta se realizeaz� prin publicitate. 
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    (3) Comunicarea prin publicitate se face prin afi�area, concomitent, la 
sediul organului fiscal emitent �i pe pagina de internet a Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal�, a unui anun� în care se men�ioneaz� c� a fost emis 
actul administrativ fiscal pe numele contribuabilului. În cazul actelor 
administrative emise de organele fiscale prev�zute la art. 35, afi�area se face, 
concomitent, la sediul acestora �i pe pagina de internet a autorit��ii 
administra�iei publice locale respective. În lipsa paginii de internet proprii, 
publicitatea se face pe pagina de internet a consiliului jude�ean. În toate 
cazurile, actul administrativ fiscal se consider� comunicat în termen de 15 zile 
de la data afi��rii anun�ului*). 
    (4) Dispozi�iile Codului de procedur� civil� privind comunicarea actelor de 
procedur� sunt aplicabile în mod corespunz�tor. 

 Potrivit actelor anexate la dosarul cauzei �i ca urmare a demersurilor 
întreprinse pentru verificarea încadr�rii în termenul legal de contestare, se re�ine 
c� pentru decizia de impunere nr. …../15.11.2011, organul emitent  nu a putut 
dovedi data la care contestatarul a luat la cuno�tin�� de aceasta. 

În fapt, organele fiscale precizeaz�, prin adresa de r�spuns nr. 
…../05.09.2012 (fila nr. 21), c�  decizia de impunere atacat� a fost comunicat� la 
domiciliul fiscal al dnei L. M., în conformitate cu prevederile art. 44 din Codul 
de procedur� fiscal�, prin po�t�, f�r� a se primi confirmarea de primire sau plicul 
returnat de la oficiul po�tal. Urmare acestui fapt, comunicarea s-a f�cut prin 
publicitate cu anun�ul colectiv nr. …../29.12.2011 (fila nr. 20). 

Prin adresa de revenire din data de 06.09.2012 (fila nr. 22) s-a solicitat 
concret organelor fiscale dovada trimiterii prin po�t� a actului administrativ 
fiscal, respectiv a comunic�rii prin unul din mijloacele prev�zute de art. 44 alin. 
(21) lit. a) �i b) din Codul de procedur� fiscal�. În cazul comunic�rii prin 
publicitate, dovada c� decizia de impunere a fost adus� la cuno�tin�a 
contribuabilei, prin afi�area la sediul organului fiscal emitent �i pe pagina de 
internet a A.N.A.F., a�a cum prev�d normele legale în vigoare.  

R�spunsul organelor fiscale la cele solicitate, transmis prin adresa nr. 
…..la data de 28.09.2012 (filele nr. 23-25) s-a limitat la a proba prin borderoul 
pentru coresponden��/mandate (fila nr. 23) faptul c� s-a transmis destinatarei L. 
M. la data de 21.12.2011, f�r� îns� fi trecute date care s� identifice 
actul/documentul transmis. Din analiza acestui document reiese c� transmiterea 
prin aceast� form� s-a f�cut f�r� scrisoare recomandat� cu confirmare de 
primire, înc�lcându-se astfel prevederile art. 44 alin. (2) din Codul de procedur� 
fiscal�, norm� juridic� care prevede imperativ c� modalitatea de comunicare 
prin po�t� se realizeaz� doar cu scrisoare recomandat� cu confirame de primire. 
În aceste condi�ii, chiar în ipoteza în care organele fiscale �i-au îndeplinit 
obliga�ia de a transmite prin po�t�, s-a înc�lcat procedura prin faptul c� nu s-a 
transmis cu confirmare de primire, document prin care se atest� cert c� actul a 
fost înmânat contribuabilului. 

În ceea ce prive�te comunicarea actului administrativ fiscal prin 
publicitate, organele fiscale prezint� Anun�ul colectiv nr. …..din 29.12.2011 �i 
Procesul-verbal privind îndeplinirea procedurii de comunicare prin publicitate 
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nr. …../05/30.01.2012, f�r� îns� a dovedi c� actul administrativ fiscal atacat a 
fost adus la cuno�tiin�a contribuabilei, prin probarea c� s-a afi�at la sediul 
organului fiscal �i pe pagina de internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal�. Mai mult, exist� vicii de procedur� �i în ceea ce prive�te modalitatea de 
afi�are la sediul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a a 
anun�ului. Astfel, în cuprinsul Procesul-verbal privind îndeplinrea procedurii de 
comunicare prin publicitate, se precizeaz� c� actul a fost afi�at la data de 
30.01.2012 �i a fost retras tot la aceea�i dat� (fila 23), nerespectându-se termenul 
prin care se consider� comunicat actul administrativ fiscal, respectiv de 15 zile 
de la data afi��rii anun�ului, a�a cum prev�d dispozi�iile art. 44 alin. (3) ultima 
tez� din Codul de procedur� fiscal�.  

Prin urmare, potrivit pct. 3.9. din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F. nr. 
2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�:  

3.9.”În condi�iile în care din actele dosarului cauzei nu se poate verifica 
respectarea termenului de depunere a contesta�iei, iar în urma demersurilor 
întreprinse nu se poate face dovada datei la care contestatorul a luat la 
cuno�tin�� de actul administrativ fiscal atacat, inclusiv în situa�ia în care 
comunicarea prin publicitate a fost viciat� prin nerespectarea procedurii în 
materie, aceasta va fi considerat� depus� în termenul legal.” 

A�a fiind, se constat� c� s-a depus în termen calea de atac, urmând ca 
Biroul de solu�ionare contesta�ii s� procedeze la analiza pe fond a contesta�iei. 
 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� dna L. M. datoreaz� impozitul pe 
veniturile din transferul propiet��ilor imobiliare din patrimonial personal al 
unei persoane fizice în suma de ….. lei stabilit prin Decizia de impunere nr. 
…./15.11.2011 în baza Actului de adjudecare eliberat la data de 17.10.2011 în 
dosarul de executare nr. …./2010, în condi�iile în care executarea silit� a fost 
contestat�, iar prin Decizia civil� nr. …./2012 pronun�at� de Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud, decizie irevocabil�, admi�ându-se în totalitate contesta�ia la 
executare, s-a dispus anularea actelor de executare efectuate în dosarul de 
executare nr. …../2010.  
 În fapt, organele fiscale au emis Decizia de impunere nr. …../15.11.2011 
(fila nr. 11) pentru veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimonial personal pentru anul 2011, prin care s-a stabilit în sarcina dnei 
L.M.un impozit în sum� de …. lei, având la baz� Actul de adjudecare emis de 
Societatea Civil� Profesional� de Executori Judec�tore�ti A.V.D. & A.D. M.în 
dosarul de execu�ie nr. …/2010. 
 În concret, prin Actul de adjudecare din data de 17.10.2011 (fila nr. 9), 
conform Procesului verbal de licita�ie din data de 19.09.2011, s-a vândut 
imobilul de natur� cas� �i dependin�e, curte �i gr�din� în intravilan, precum �i 
cota de …/…p�r�i de teren, situate în localitatea B., cartier …, nr. …, jud. 
Bistri�a-N�s�ud, proprietatea dnului L. M. �i dnei L. M., adjudecatoarei S.C. R. 
S.R.L. B., cu pre�ul de …. lei. Prin acela�i înscris se precizeaz� c� actul de 
adjudecare reprezint� titlu de proprietate �i poate fi înscris în cartea funciar�. 
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 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei reiese c� actul de 
adjudecare la licita�ie avut în vedere de organele fiscale ca act de transfer al 
dreptului de proprietate din patrimonial personal al contestatarei (la momentul 
emiterii deciziei de impunere), a fost anulat ulterior prin decizia civil� nr. 
…./15.03.2012 (fila nr.1-3 ). 
 Având în vedere c� actul de adjudecare, care este parte din actele de 
executare, a fost anulat de instan�a judec�toreasc� printr-o hot�târe care a r�mas 
definitiv� �i irevocabil�, se constat� c� atât obiectul impunerii vizând transferul 
dreptului de proprietate imobiliar�, cât �i baza de impunere, sunt inexistente, iar 
pe cale de consecin�� decizia de impunere care a fost emis� în temeiul actului de 
adjudecare nu mai are justificare legal�.  

A�a fiind, decizia de impunere nr. …../15.11.2011 urmeaz� a fi anulat�, 
iar contribuabila repus� în starea anterioar� începerii execut�rii silite.  
  

Pentru considerentele de mai sus în temeiul art. 216 alin. (2) din Codul de 
procedur� fiscal� ®  se 

 
DECIDE: 

 
 Anularea Deciziei de impunere nr. …../15.11.2011 emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, cu toate consecin�ele ce 
decurg din aceasta. 
  
  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Jude�ean Bistri�a - N�s�ud, Sec�ia Contencios Administrativ. 
 
 
 
                                     p.DIRECTOR EXECUTIV,                                         
                                 L.S. 
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